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Abstrakt
Cílem této práce je provést deskripci oblasti zakládání rodin, odhalit, zda kvalita života

hraje roli při zakládání rodin, s důrazem na vliv vybraného aspektu a komparace

vybraných dat v České republice a Švédsku.V první části je popsán termín rodina,

změna instituce rodiny a posléze změna v zakládání rodin pomocí vybraných dat. Dále

se tato část zabývá pojmem kvalita života, různými modely kvality života a

v neposlední řadě termínem welfarestate, jeho historií a typologií.V další části pak práce

komparuje Českou republiku a Švédsko v oblastech týkajících se zakládání rodiny a

kvality života, konkrétně pak finanční oblasti, jakožto vybraného aspektu kvality

života.Poslední část pak diskutuje celou problematiku a nastiňuje možná řešení.

Abstract
The main objective of this work is to perform the description of the founding families,

to reveal, whether the quality of life plays a role in the founding families, with emphasis

on the impact of a selected aspect and comparison of selected data in the Czech

Republic and Sweden. The first part describes the term family, the change of the family

and then the change in the founding families using the selected data. Next part deals

with the concept of quality of life, different models of QOL and with the term welfare

state, its history and typology. In the next part is the Czech Republic and Sweden in

areas related to founding families and QOL, specifically the financial sector, as a

selected aspect of QOL, compared. The last part discusses the whole issue and outlines

possible solutions.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného
tématu
V poslední době vyvstává otázka, zda instituce rodiny prochází změnou, jaká tato

změna je a jak se mění zakládání rodin. Proto se zaměřím na problematiku zakládání

rodin, koncept života a jejich možné propojení. Právě toto možné propojení bude

středobodem mého zkoumání. Dalším předmětem zkoumání bude podpora státu

rodinám. V této části bych chtěl načrtnout současnou podporu, což by mělo pomoci

ilustrovat současné nástroje veřejné a sociální politiky, a popřípadě navrhnout změny,

které by měly pozitivní dopady na zakládání rodin.

2. Teoretická východiska
Základním pojmem pro tuto práci je termín rodina. Rodina není definována

jednoznačně. Tyto definice závisí na hledisku disciplíny vědy, která rodinu zkoumá. Jde

například o sociologii, demografii, psychologii a právo.

V psychologickém slovníku je rodina definována následovně: „Je to

společenská skupina spojená manželstvím nebo pokrevními vztahy a odpovědností a

vzájemnou pomocí.“

Další definice rodiny uvádí Josef Výrost v knize Aplikovaná sociální

psychologie. Například definice J. Langmaiera a M. Kňourové: „Rodina je

institucionalizovaná biosociální skupina, vytvořená přinejmenším ze dvou členů

odlišného pohlaví, mezi nimiž neexistuje pokrevní pouto, a u jejich dětí.“

Josef Výrost v téže knize uvádí také definici J. Odehnala: „Rodina je jakýmsi

nejuniverzálnějším socializačním činitelem, který poskytuje jedinci identifikační vzory,

seznamuje ho s předpokládaným chováním pro mužskou a ženskou roli. Učí jedince

reagovat žádoucím způsobem v procesu interakce a umožňuje mu i praktické ověřen

získaných dovedností v rámci rodiny. Uplatňuje se jako regulátor chování jedince a

poskytuje mu společensky žádoucí normy. Pod vlivem rodinného působení se vytváří

postoje k personálnímu okolí, sobě samému i společnosti obecně.“

Nejdůležitějším teoretickým konceptem je koncept kvality života (anglicky

qualityoflife, QOL). Tento koncept zasahuje do mnoha vědních oborů, proto stejně jako

u termínu rodina není definice tohoto konceptu jednoduchá a velmi záleží na tom,

z jakého oboru na tento koncept bude nahlíženo. Společným znakem pro všechny

definice je to, že tyto definice obsahují údaje o fyzickém, psychickém a sociálním stavu

jedince. WHO definuje kvalitu života jako jedincovu percepci jeho pozice v životě

v kontextu své kultury a hodnotového systému a ve vztahu k jeho cílům.

Mühlpachruvádí takovouto definici: „OSN ve svém programu Agenda on Ageingforthe

21 Century rozeznává šest základních oblastí QOL: psychologickou, fyziologickou

(medicínskou), ekonomickou, sociální, duchovní a environmentální.“ Další definici

uvádí Křivohlavý: „Zdraví je celkový (tělesný, psychický, sociální a duchovní) stav

člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality života a není překážkou

obdobnému snažení druhých lidí. Kvalita života je definována s ohledem na spokojenost

daného člověka s dosahováním cílů určujících směřování jeho života.“ A také Motlová

s Dragomireckou: „Kvalita života je to, jak jedinec vnímá své postavené ve světě

v kontextu kultury a hodnotových systémů, ve kterých žije, a ve vztahu k jeho cílům

očekáváním, životnímu stylu a zájmům.“

Zdroje:

HARTL, P., HARTLOVÁ, H. (2000). Psychologický slovník. Praha: Portál.

Kvalita života: sborník příspěvků z konference, konané dne 25.10.2004 v Třeboni,

Kongresový sál hotelu Aurora. Editor Helena Hnilicová. Kostelec nad Černými lesy:

Institut zdravotní politiky a ekonomiky, 2004, 120 s. ISBN 80-866-2520-6.

MOTLOVÁ, L., DRAGOMIRECKÁ, E. Schizofrenie a kvalita života. Psychiatrie,

2003, roč. 7, č.1., s 84-90.

Scholagerontologica. 1. vyd. Editor Pavel Mühlpachr. Brno: Masarykova univerzita v

Brně, 2005, 314 s. ISBN 80-210-3838-1.

VÝROST, J., SLAMĚNÍK, I. (1998). Aplikovaná sociální psychologie I. Praha: Portál.

3. Cíle bakalářské práce
Cílem této práce je popsat změnu v oblasti zakládání rodin a popsat, jakou úlohu má

v této změně kvalita života. Práce má za úkol zjistit, co a jakým způsobem lidi nejvíce

ovlivňuje při rozhodování, zda založit rodinu, s důrazem na vliv kvality života.

4. Výzkumné otázky a hypotézy
Co ovlivňuje rozhodnutí založit rodinu?

Jak stát podporuje zakládání rodin?

Má na toto rozhodnutí vliv kvalita života, popřípadě jaký je tento vliv?

5. Metody a prameny
Pro praktickou část jsem zvolil sekundární analýzu dat. Mým cílem bude provést

komparaci známých výsledků již provedených výzkumů a podrobit je přezkoumání, a

dále zkoumat možné vlivy a souvislosti zakládání rodin s konceptem kvality života.

V práci budou rozebrány indikátory měření kvality života a s jejich pomocí bude

provedena analýza známých dat z mezinárodních šetření.

6. Předpokládaná struktura bakalářské práce
1) Úvod

2) Teoretická východiska

3) Metody

4) Deskriptivní část

5) Analytická část

6) Závěry

7. Základní literatura k tématu
MATOUŠEK, Oldřich. Rodina jako instituce a vztahová síť. Vyd. 1. Praha:

Sociologické nakladatelství, 1993, 124 s. Studijní texty (Sociologické nakladatelství),

sv. 3. ISBN 80-901-4247-8.

MOŽNÝ, Ivo. Rodina a společnost. Ilustrace Vladimír Jiránek. Praha: Sociologické

nakladatelství, 2006, 311 s. Studijní texty (Sociologické nakladatelství), 38. sv. ISBN

80-864-2958-X.

MOŽNÝ, Ivo. Sociologie rodiny. Vyd. 2., upr. Praha: Sociologické nakladatelství,

2002, 250 s. Základy sociologie, sv. 8. ISBN 80-864-2905-9.

STANEK, Vojtech. Sociálna politika. 1. vyd. Bratislava: Sprint, 2006, 391 s. ISBN 80-

890-8566-0.

Elektronické zdroje:

Národní koncepce rodinné politiky 2005:

http://www.mpsv.cz/files/clanky/2125/koncepce_rodina.pdf

Národní zpráva o rodině MPSV 2004:

http://www.mpsv.cz/files/clanky/899/zprava_b.pdf

Web Centra pro výzkum veřejného mínění: http://cvvm.soc.cas.cz/

Web Českého statistického úřadu: http://www.czso.cz/

Web Eurostatu: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/eurostat/home/

Web OECD BetterLife Index: http://www.oecd.org/newsroom/BLI2013-Country-

Notes.pdf
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je problematika zakládání rodin v kontextu kvality

života.Pojmy zakládání rodiny i kvalita života jsou popsané v mnoha pracích, avšak


[…]


respondentů dle věku i dle jiných parametrů (například u domácností to byl počet

dospělých a dětí) a díky možnosti pracovat s daty z ESS, byla možnost komparovat

přímo cílové skupiny, což byly v tomto případě mladé rodiny, nebo mladé bezdětné

páry. Je zřejmé, že kvůli nedostatku finančních prostředků pak titolidé oddalují založení

rodiny či v případě mladých rodin početí dalšího dítěte.

Platí tedy, že rodiny nejsou nikterak motivovány k tomu, aby měly více dětí. Jak

uvádí Komise evropských společenství: „Chce-li Evropa zvrátit tendenci

k demografickému poklesu, měla by více podporovat rodiny prostřednictvím veřejných

politik, které umožní ženám i mužům sladit rodinný a pracovní život. Rodina bude

kromě toho dále hrát významnou úlohu, pokud jde o mezigenerační solidaritu. Unie

proto musí lépe poznat situaci rodin v jednotlivých členských státech, zejména co se týče

zaměstnanosti a příjmů neúplných rodin, přístupu k bydlení, sociálních dávek a péče

o seniory.“ (Komise evropských společenství, 2005, s. 1).

Umožnit sladit ženám i mužům rodinný a pracovní život – to je přesně to, co se

švédskému sociálnímu systému daří, a co se může český systém přiučit. Jak ale uvádí

profesor Paraskewopoulos: „Pro úspěšnou realizaci takové politiky je nezbytná dobrá

infrastruktura, která zaručuje optimální péči o dítě a jeho zaopatření v rámci rodiny

i mimo ni během pracovní doby rodičů.“ (Paraskewopoulos, 2009, s. 7). Pro

uskutečnění těchto cílů je však zapotřebí celá řada motivujících opatření ze strany státu.

Ve Švédsku se tak jedná kupříkladu o poskytnutí vysokých přídavků, dokud jeden

z rodičů musí být s malým dítětem doma, pro děti od jednoho roku do dvanácti let,

jejichž rodiče studují, musí obce zajistit péči (školky, centra volného času, chůvy),

všichni rodiče, kteří mají dítě mladší dvanáct let, mají nárok na zkrácený pracovní

úvazek a švédskou zvláštností u skandinávského modelu je pojištění rodičovské

dovolené - kompenzace za ztrátu pracovního příjmu a umožnění tak vnímání své

pečovatelské role (Paraskewopoulos, 2009, s. 7).

Zde se může vyskytnout problém v trochu odlišném vnímání veřejné péče o dítě.

Zatímco ve Švédsku je tato péče normální a rodiny ji hojně využívají, u nás jsou kladně

přijímány mateřské školy, „denní matky“ jako existují ve Švédsku, tedy jakési chůvy,
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již nikoliv a využití této instituce je vnímáno spíše jako přežitek pro bohaté či jako

rodičovské selhání.

Závěr

Tématem této práce byla problematika zakládání rodin v kontextu kvality života, toto

spojení a konkrétně vliv kvality života na zakládání rodin je hlavním přínosem této

práce. Jednotlivé cíle se podařilo naplnit. Deskripce změny rodiny jakožto instituce

byla provedena pomocí různorodých teorií, změna v oblasti zakládání rodin byla

popsána na základě dostupných dat, vliv kvality života na zakládání rodin, konkrétně

finanční oblasti kvality života byl zkoumán v analytické části práce. Komparace České

republiky a Švédska je pak patrná napříč celou prací.

V průběhu práce bylo zapotřebí vybrat pouze jednu oblast kvality života, která

bude zkoumána. Touto oblastí se kvůli snadné měřitelnosti a objektivitě stala finanční

oblast. Práce tak může být základem pro další rozsáhlejší výzkum propojení kvality

života a zakládání rodin, konkrétně výzkum toho, jak kvalita života (všechny její

oblasti) ovlivňují zakládání rodin.

Na závěr lze říci, že skandinávský sociální model, konkrétně jeho švédská

modifikace, má jako prioritu podporu výdělečně činných rodičů a jejich rodin díky

rozvinuté infrastruktuře.Velmi důležitá je ve fungování tohoto systému důsledná

realizace zrovnoprávnění pohlaví, a to na všech úrovních společenské i soukromé

rodinné dimenze.

Hlavním cílem by tedy mělo být nastolení demografické rovnováhy, což

znamená, že by každá žena (v průměru) měla porodit nejméně dvě děti. I když se celá

Evropa potýká s demografickými změnami popsanými výše, ukázal vývoj v některých

zemích (do nichž Švédsko rozhodně patří), že je tento cíl dosažitelný. Nástroje ve svých

rukou třímá rodinná politika a politika zaměstnanosti. Je zapotřebí integrovat otce do

rodinného života a matky do života profesního, což by mohlo napomoci k dosažení

ideálního stavu a stabilizaci demografické situace.

K dosažení těchto cílů totiž používá každý stát různé nástroje v závislosti na

politickém a kulturním pozadí. To však neznamená, že inspirace švédským systémem je

od věci.
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Shrnutí

Bakalářská práce zabývající se problematikou zakládání rodin v kontextu kvality života.

První část je věnována teorii o změně instituci rodiny, změně zakládání rodiny, dále pak

kvalitě života a pojmu welfarestate. V druhé části práce je pak provedena analýza

vybraných dat týkajících se zakládání rodiny a finanční oblasti kvality života, jakožto

vybraného aspektu kvality života. Napříč celou prací je prováděna komparace České

republiky a Švédska ve výše zmíněných oblastech.

Summary

The bachelor thesis deals with the issue of the founding families in the context of

quality of life. The first part is devoted to the theory about the change of the family,

change in the founding families, then quality of life and the term welfare state. In the

second part of the thesis is selected data regarding to the founding families and the

financial area of QOL, as a selected aspect of QOL, analyzed. Across the work is the

Czech Republic and Sweden in the areas mentioned above compared.
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