UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁPIS O STÁTNÍ ZKOUŠCE

Jméno a příjmení: Pavel Mlej
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální politika

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce a posudky bakalářské práce.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Problematika zakládání rodin v kontextu kvality života

Mgr. Kamila Vlčková vedoucí práce Mgr. Ondřej Kopečný oponent práce
-------------------------------------- --------------------------------------

OBHAJOBA BAKALÁŘSKÉ

Řádný termín

Klasifikace: *velmi dobře*

Datum: 15. 6. 2015

Záznam o průběhu obhajoby: _____

podpis předsedy komise

Opravný termín č. I

Klasifikace: _____

Datum: _____

Záznam o průběhu obhajoby: _____

podpis předsedy komise

Opravný termín č. II

Klasifikace: _____

Datum: _____

Záznam o průběhu obhajoby: _____

podpis předsedy komise